
Algemeen

Gegevens onderneming

Vleeswarenfabriek Scheemda B.V.
kvk. 02323385
Eexterweg 7
9679 TG  Scheemda

Er was een nevenvestiging in een loods aan de Papierbaan 7 in Winschoten.

Activiteiten onderneming

Fabrikant van carpaccio, rookvlees, rosbief en in mindere mate cornedbeef en runderworst.

Omzetgegevens

Brutomarge 2013          €  4.674.567
         id     2014          €  4.762.357
         id     2015          €  3.929.254
  id t/m juni 2016          €  1.749.533

Brutomarge is het verschil tussen de netto-omzet en en inkoopwaarde van de omzet.

Personeel gemiddeld aantal

45

Saldo einde verslagperiode

Nilhil.

€  577.166,23

€ 508.092,04, vermeerderd met € 73.000 op een depot onder de derdenrekening van Van der 
Maas & Verhoog Advocaten (zie onderdeel 3.7)

€ 509.512,14, vermeerderd met € 73.000 op een depot onder de derdenrekening van Van 
der Maas & Verhoog Advocaten (zie onderdeel 3.7).

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000007665:F001

18-08-2016

mr. P Molema

Curator: mr. C.H.J. van der Maas

Insolventienummer: F.18/16/183

Pagina 1 van 13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



Verslagperiode

16 aug. t/m 11 september 2016.

13 sept. t/m 13 december 2016

14 december 2016 t/m 19 maart 2017

20 maart t/m 10 juli

Bestede uren in verslagperiode

156:30 uur.
Dit zijn de uren van de surseance en van het faillissement.
Over de surseance is niet afzonderlijk gedeclareerd.

90:07 uur

12:31 uur

9:57 uur

Bestede uren totaal

156:30 uur.
Dit zijn de uren van de surseance en van het faillissement.
Over de surseance is niet afzonderlijk gedeclareerd.

243:37

256:08 uur

266:05 uur

Toelichting

Op 16 aug. 2016 is aan Vleeswarenfabriek. Scheemda B.V. surseance van betaling verleend. 
Op de dag van de surseance lag een compleet doorstart-plan klaar, waaraan de ABN-
AMRObank, de beoogde doorstarter en het management zich hadden gebonden. Het was 
aanstonds duidelijk dat de surseance met een ander doel was aangevraagd dan om na te 
gaan of er een sanering van de schulden mogelijk was. Op verzoek van en met medeweten 
van alle betrokkenen is de surseance op 18 aug. 2016 ingetrokken en is op die datum het 
faillissement uitgesproken.

Pagina 2 van 13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

Zie bijlage: structuur d.d. 11-09-16

1.2 Winst en verlies

2013 - €  902.622 winst
2014 - €  219.160 verlies
2015 - €  399.968 verlies
2016 - €  351.552 verlies

1.3 Balanstotaal

2013 - € 9.111.822
2014 - € 9.539.677

1.4 Lopende procedures

Er blijken diverse procedures te lopen bij de bestuursrechter in verband met te ontvangen 
subsidies en/of terugvorderingen van subsidies. Kort gezegd is de casus dat de door de 
Vleeswarenfabriek ingehuurde deskundige/subsidioloog volgens de subsidieverstrekkers heeft 
gefraudeerd, althans dat hij niet datgene heeft gedaan wat van een bekwaam deskundige 
mocht worden verwacht. Op dit moment wordt onderzocht of het zinvol is om de procedures 
voort te zetten dan wel of het geïndiceerd is om de aan de deskundige betaalde bedragen 
terug te vorderen en hem aansprakelijk te stllen voor de geleden schade dan wel of "niets 
doen" de beste oplossing is.

Er wordt nog onderzocht of het zinvol is om de procedures bij de bestuursrechter 
verder te voeren. Vooralsnog lijkt dat niet de eerste optie.

Het heeft er alle schijn van dat de in de arm genomen subsidioloog voor andere 
projecten en doelen subsidie heeft gevraagd en weten te verkrijgen dan waarvoor het 
geld uiteindelijk is besteed. Gevraagd naar hoe dat nu kan, wijzen alle betrokkenen (de 
subsidioloog, de bestuurders, de interne accountant, de externe accountant enz. naar 
elkaar en wassen de eigen handen in onschuld. Daar moet verder naar worden gekeken.

1.5 Verzekeringen

In verband met de doorstart zijn de verzekeringen vooreerst voortgezet.

Alle bekende verzekeringen zijn beëindigd en/of zijn door de doorstarter overgenomen.

1.6 Huur

Het pand aan de Eexterweg 7 in Scheemda en het pand aan de Papierbaan 7 in Winschoten 
werden gehuurd van Beheermaatschappij Scheemda BV.
Het huurcontract voor het pand in Scheemda is overgenomen door de na te noemen 
doorstarter.
De huur van het pand in Winschoten moet worden opgezegd.

Pagina 3 van 13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



1.7 Oorzaak faillissement

Volgens met bestuur was een EU-verbod om paardenvlees uit Zuid-Amerika te importeren er 
in eerste instantie de oorzaak van dat de productie van paardenrookvlees sterk verliesgevend 
en gedecimeerd werd. Inkoop vanuit de EU was minimaal zeven maal duurder dan het vlees 
uit Zuid-Amerika. Lopende contracten, die niet konden worden opengebroken, werden 
hierdoor in ene klap zwaar verliesgevend. Nieuwe contracten konden nog slechts 
mondejesmaat worden gesloten; het product was gewoon te duur geworden.
Voor de productie van rookvlees waren circa 20 personen/werknemers in de onderneming 
aanwezig. Reductie van personeel bleek het ongewenste effect te hebben dat men personeel 
dat voor de carpaccio productie nodig was, zou moeten laten gaan. Verder zouden de 
loonkosten nadat er personeel was afgevloeid nog steeds te hoog zijn en er was geen geld 
voor transitievergoedingen.
Uiteindelijk was een faillissement gevolgd door een doorstart nog de enige optie.

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

Op faillissementsdatum waren er nog 46 medewerkers in loondienst.

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

45 à 50.

2.3 Datum ontslagaanzegging

Datum toestemming R-C:  18 aug. 2016
datum ontslag              :  18 aug. 2016.

2.4 Werkzaamheden

3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

Voorafgaand aan het faillissement is er door NTAB een taxatie gemaakt.
Het rapport bevat een uitputtende omschrijving van de aanwezige bedrijfsmiddelen.

Pagina 4 van 13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

De door NTAB getaxeerde bedrijfsmiddelen zijn verkocht voor € 507.000.
Dit in inclusief € 73.000 voor een drietal machines die juridisch eigendom waren van ABN 
AMRO Lease maar waarop de Ontvanger voor het faillissement als bodembeslag had gelegd. 
Het bedrag blijft op de derdenrekening van het kantoor van de curator staan. Als bij de 
afwikkeling van het faillissement blijkt dat de Ontvanger kan worden of is voldaan uit het vrije 
boedelactief en/of de opbrengst van de zaken die onder het bodemvoorrecht vallen, dan gaat 
het bedrag naar ABN AMRO Lease. Als blijkt dat de Ontvanger niet is voldaan, wordt het 
bedrag overgemaakt naar de fiscus.
ABN AMRO Lease zowel als de Ontvanger zijn met deze oplossing akkoord gegaan.

Het bedrag van € 507.000 is ontvangen.
De hierin begrepen € 73.000 voor opbrengst bodemzaken. Het bedrag is gesepareerd en staat 
op een depositorekening ten name van de Stichting Derdengelden Van der Maas & Verhoog. 
De rest, € 434.000, staat op de boedelrekening.

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

Van de bank wordt een boedelbijdrage ontvangen van € 30.000.

Het bedrag van € 30.000 is vermeerderd met 21% BTW ontvangen. Er staat ter zake deze 
bijdrage € 36.300 op de boedelrekening.

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

Alle hiervoor genoemde bedrijfsmiddelen vallen onder het bodemvoorrecht.

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

De voorraden gereed product, halffabricaten, grondstoffen en hulpstoffen had op de datum van 
het faillissement een waarde van € 559.875.

Bij de doorstarter en de bank zal navraag worden gedaan naar de afrekening waarin de activa-
overeenkomst voorziet.

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

De bank heeft deze zaken op grond van haar pandrecht aan de doorstarter verkocht. 

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

Zie verder bij het onderdeel doorstart.

3.15 Andere activa: Beschrijving

Een vordering van € 2,9 miljoen op Beheermaatschappij Scheemda B.V.

Pagina 5 van 13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



Er kan eerst met de inning van deze vordering worden begonnen als de ABN AMRO is 
voldaan en geen pandrecht meer op de vordering heeft.

De immateriële activa zijn verkocht voor € 30.000. Dat bedrag staat op de boedelrekening.

Er zijn twee gebruikscontracten voor kratten (= fust) verkocht voor € 27.500. De ABN AMRO 
claimde een pandrecht op deze opbrengst, welk pandrecht door de curator werd betwist. 
Uiteindelijk is de verkoopopbrengst bij wijze van compromis verdeeld: 75% voor de boedel en 
25% voor de bank.

De overige fustcontracten zijn afgewikkeld; de kratten worden door de eigenaren opgehaald en 
voor de gebruikscontracten is geen belangstelling (er is een overschot aan fust).

Er zijn aanspraken op subsidies wegens onderzoeken naar vernieuwing van het 
productieproces geactiveerd. De onderzoeker, die al is betaald, is verantwoordelijk voor de 
subsidie-aanvragen. Nadat de subsidies eerst waren toegekend zijn ze weer ingetrokken 
omdat er iets niet zou kloppen aan de uitvoering van de onderzoeken. Tegen deze 
intrekkingen lopen beroepszaken bij de bestuursrechter in Groningen. Onderzocht wordt of er 
een belang is om de beroepszaken q.q. over te nemen en/of er actie moet worden 
ondernomen richting de onderzoeker.

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

De vordering op Beheermaatschappij Scheemda B.V. is verpand aan ABN AMRObank. Als de 
bank is voldaan en het pandrecht op deze vordering is vervallen, kan de vordering t.b.v. de 
boedel verder worden geïnd.
In verband hiermee is gevraagd om de curator een tweede hypotheek te geven op de 
bedrijfspanden.

Er moet tijdig zekerheid worden gezocht voor de vordering op Beheermaatschappij 
Scheemda B.V.

Er wordt gewerkt aan de aangifte Omzetbelasting van 1-7-2016 tot aan de datum van het 
faillissement. Voorlopige berekeningen wijzen op een restitutie, die door de Ontvanger 
waarschijnlijk wel verrekend zal worden met de ter verificatie ingediende 
belastingschuld.

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

De debiteuren op faillissementsdatum bedroegen € 1.663.070.
De vorderingen waren verpand aan de ABN AMRObank.

De activa-overeenkomst voorziet erin dat de curator wordt geïnformeerd over de afloop en 
opbrengst van de debiteuren. Er zal navraag worden gedaan.

4.2 Opbrengst

De bank heeft de debiteuren verkocht aan de na te noemen doorstarter.

Pagina 6 van 13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



4.3 Boedelbijdrage

4.4 Werkzaamheden

Zie verder bij het onderdeel doorstart.

5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

Op de datum van het faillissement bedroeg de vordering van ABN AMRObank plm. € 2,3 
miljoen.

Rabobank heeft een vordering van plm. € 51.000.

De vordering van de ABN AMRO is verminderd met de opbrengst van de verkochte voorraad 
en de debiteuren. De activa-overeenkomst bepaalt dat de bank en de doorstarter in december 
2016 met elkaar afrekenen. Pas dan is de stand van de schuld bij ABN AMRO bekend.

De vordering van de Rabobank is nog ongewijzigd,

De banken hebben nog geen vorderingen ter verificatie ingediend. Er zal bij de banken worden 
geïnformeerd naar de hoogte van de vorderingen.

De Rabobank had in de verslagperiode aanvankelijk eerst een vordering ingediend van 
€ 51.000. Later trok de bank de vordering weer in met de mededeling dat zij uit 
"gestelde zekerheden" was voldaan. Aangenomen wordt dat er door 
Beheermaatschappij Scheemda B.V. gestelde zekerheden zijn uitgewonnen. De curator 
zal dit uitzoeken.

5.2 Leasecontracten

Zeven personenauto's zijn waren operational geleasd bij Noord Lease. De contracten zijn 
beëindigd, de auto zijn retour naar de maatschappij.

Er waren drie (snij)machines financial geleasd bij ABN AMRO Lease. De zaken zijn met 
goedvinden van de bank en de Ontvanger verkocht. Zie verder hiervoor in de rubriek activa.

5.3 Beschrijving zekerheden

ABN AMRO heeft:
- een 1e hypotheek op onroerende zaken op de bedrijfspanden aan de Eexterweg in 
Scheemda en de Papierbaan in Winschoten, welke onroerende zaken eigendom zijn van 
Beheermaatschappij Scheemda B.V.
- een pandrecht op alle vorderingen, w.o. de debiteuren
- een pandrecht op de voorraden
- een pandrecht op de bedrijfsmiddelen.

De Rabobank heeft een eerste hypotheekrecht op twee aan Beheermaatschappij Scheemda 
toebehorende woningen.

Pagina 7 van 13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



5.4 Separatistenpositie

V.w.b. ABN AMRO - zie hierna onder doorstart

Rabobank beraadt zich nog op haar positie.

5.5 Boedelbijdragen

5.6 Eigendomsvoorbehoud

Verschillende partijen hebben zich beroepen op hun eigendomsvoorbehoud.
Voor zover de zaken waarop eigendomsvoorbehoud is geclaimd zijn verbruikt, is of wordt 
daarvoor ten laste van het na te noemen boedelkrediet betaald.
Zaken van derden die niet zijn gebruikt zullen een dezer dagen worden geretourneerd.

Alle eigendomsvoorbehouden zijn afgewikkeld.

5.7 Retentierechten

5.8 Reclamerechten

5.9 Werkzaamheden

Eigendommen van derden teruggeven.

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

De onderneming is formeel voor rekening van de curator voortgezet tot 12-9-2016.
Het hiervoor benodigde boedelkrediet is door de ABN AMRObank ter beschikking gesteld. De 
bank en de doorstarter hebben de curator voor tekorten bij het voortzetten van de exploitatie, 
gevrijwaard.
Voor zijn medewerking ontvangt de curator € 52.000 van de bank en de doorstarter.

De onderneming is per 12-9-2016 voortgezet door en voor rekening en risico van de 
doorstarter.

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
De financiële verantwoording zal worden ge-uploaded. Het resultaat is op voorhand 
"afgekocht".  De doorstarter heeft als vergoeding voor de boedel € 52.000 op de 
boedelrekening gestort.

6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

Pagina 8 van 13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



6.4 Doorstart: Beschrijving

Nadat de surseance was uitgesproken bleek er een compleet plan voor een doorstart klaar te 
liggen. Onderdeel van het plan was een onlosmakelijk met verkoop aan de beoogde 
doorstarter verbonden boedelkrediet door de ABN AMRObank. 
Na het uitspreken van het faillissement zijn verschillende andere partijen benaderd met het 
verzoek om te onderzoeken of er een bieding op de onderneming of op het geheel kon worden 
gedaan. 
Geen van de benaderde derden kon of wilde op korte termijn een bieding doen, laat staan dat 
men (omdat de fabriek niet dan met een enorm kapitaalverlies kon worden stilgelegd) een 
boedelkrediet ter beschikking wilde stellen. Uiteindelijk bleef er niets anders over dan mee te 
gaan in het klaarliggende plan.

Doorstarter is Baho Scheemda B.V., een dochter van Henri Vandebilt B.V. uit Beuningen. 
Beide vennootschappen maken onderdeel uit van de ISO-groep.
Baho betaalde:
- aan de curator € 507.000 voor de bedrijfsmiddelen
- aan de curator € 30.000 voor goodwill, immateriële activa enz.
- aan de bank 90% van de boekwaarde van de voorraad vlees
- aan de bank 50% van de boekwaarde van de voorraad hulpstoffen
- aan de bank 90% van de nominale waarde van de debiteuren
- aan de diverse gerechtigden/dwangcrediteuren plm. € 200.000 voor verbruikte 
  eigendommen van derden enz.

De doorstart is uitgevoerd conform het plan dat in het vorige verslag is toegelicht.

6.5 Doorstart: Verantwoording

6.6 Doorstart: Opbrengst

Op de datum van dit verslag had Baho € 294.500 overgemaakt naar de derdenrekening. 
Daarvan blijft langdurig € 73.000 achter en de rest is onderweg naar de boedelrekening.
De andere helft van het bedrag zal een deze dagen door Baho worden overgemaakt.
De boedelbijdrage van de bank wordt op of omstreeks 1-10-2016 betaald.
Daarna is het wachten eerst op de verrekening op 1-12-2016.

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

De activa zijn (onder eigendomsvoorbehoud) per 18-8-2016 aan Baho overgedragen.
Het boedelkrediet is eigenlijk een voortzetting van de kredietfaciliteit van Vleeswarenfabriek 
Scheemda B.V. De stand van het krediet op 18-8-2016 kan worden berekend. Tussen bank en 
Baho is een verrekenovereenkomst gesloten in die zin dat uiterlijk op 1 december 2016 
bekend is wat tussen 18-8 en 12-9-2016 op de rekening van Vleeswarenfabriek B.V. is 
binnengekomen en wat daarvan aan Baho toekomt en wat aan Vleeswarenfabriek Scheemda 
B.V. Hetzelfde geldt met betrekking tot de betalingen die in die vier weken aan de rekening zijn 
onttrokken. Op die manier is uiterlijk op 1 dec. 2016 duidelijk wat partijen na verrekening van 
het saldo over en weer nog aan elkaar zijn verschuldigd, wat Baho uiteindelijk aan de bank 
heeft betaald en wat de bank daarna nog van Vleeswarenfabriek Scheemda B.V. te vorderen 
heeft.

Pagina 9 van 13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

Er is een keurige en overzichtelijke administratie gevoerd.

7.2 Depot jaarrekeningen

Er is steeds tijdig gedeponeerd.

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

Over 2014 is er nog een goedkeurende verklaring van een registeraccountant.

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

De aandelen zijn volgestort.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

Er is nog geen vermoeden van kennelijk onbehoorlijk bestuur.

7.6 Paulianeus handelen

Er is nog geen vermoeden van paulianeus handelen.

7.7 Werkzaamheden

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

Overzicht ontbreekt nog.

Zie financieel overzicht.

UWV - € 263.880,69 (loongaramtieregeling)

UWV - € 263.880,69 (loongarantieregeling)

8.2 Pref. vord. van de fiscus

€  338.492,
te vermeerderen met ongeveer € 100.000 wegens art 29 OB

De fiscus heeft tot nu toe € 388.432 ingediend.

Pagina 10 van 
13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



€  488.797

€  488.862

8.3 Pref. vord. van het UWV

€  115.610

€  115.610

8.4 Andere pref. crediteuren

Achterstallig loon van een van de bestuurders: € 3.883

De heer H. Benthem loon (bruto)  € 3.883,08 
De heer J. Mook bruto loon                  € 8.560,04 

De heer H. Benthem loon (bruto) € 3.883,08 
De heer J. Mook bruto loon € 8.560,04

8.5 Aantal concurrente crediteuren

35

51

57

58

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

€  598.595

€  1.037.800

€  1.310.696. 

€  1.363.794

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

Nog niet bekend.

Pagina 11 van 
13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



Nog niet bekend

Nog niet bekend

8.8 Werkzaamheden

Er worden twee vordering (van Enexis en E.On) van in totaal € 98.432 betwist.
Het betreffen facturen voor voortijdige beëindiging van het leveringscontract.

Een van de betwiste crediteuren verzet zich tegen plaatsing op de lijst van betwiste 
vorderingen.

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden

10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

Nog niet bekend.

Nog niet bekend.

Beheermaatschappij Scheemda is eigenaar van de panden waarin Vleeswarenfabriek haar 
onderneming dreef. Met goedvinden van de hypotheekhouder (ABN AMRO) zijn de panden 
voor de duur van 1 à 2 jaar verhuurd aan de doorstarter. Eerst na het einde van de huur zullen 
de panden worden verkocht en kan ABN AMRO haar vordering op de opbrengst verhalen. Pas 
daarna kan de vordering van Vleeswarenfabriek op Beheermaatschappij Scheemda worden 
geïnd. Kortom, afwikkeling van het faillissement zal ten minste nog twee jaar duren. Zie verder 
3.15 en 3.17.

De afwikkeling kan eerst verder als de vordering op Beheermaatschappij Scheemda kan 
worden geïnd.

10.2 Plan van aanpak

- Afwikkelen activa-transactie
- Bestuderen op welke wijze de vordering op Beheermaatschappij Scheemda B.V. kan  
  worden geïncasseerd.

Pagina 12 van 
13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4



- afwikkelen doorstart
- innen vordering op Beheersmaatschappij Scheemda B.V.
- onderzoek subsidies.

- innen vordering op Beheersmaatschappij Scheemda B.V. 
- onderzoek subsidies.

10.3 Indiening volgend verslag

December 2016.

Maart 2017

Juni 2017

Oktober 2017.

10.4 Werkzaamheden

Pagina 13 van 
13

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

10-07-2017Datum:Nummer: 4


